QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 3

execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 294/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Casamento,
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

MICHELE DE PAULA DA SILVA
MACIEL

20 a 27/8/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 297/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Casamento,
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

MELINA MARTINHO DE MATOS 3 A 10/8/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 300/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, nos
períodos de 18 a 25/8/2014 e 27 a 30/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 301/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO,
Técnico, sem ônus para o Ministério Público, a participar do
“Curso Internacional Judicial de Atualização em Direito Ambiental
e Direito Agrário”, no período de 27 a 29/8/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 302/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Diretor do Departamento de Administração,
durante o afastamento do titular, CARLOS ANDERSON CORREA
SILVA, no período de 12 a 13/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 303/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Diretor do Departamento de Administração,
durante o afastamento do titular, CARLOS ANDERSON CORREA
SILVA, no período de 2 a 3/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 304/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO DE
FRANCA, Auxiliar de Administração, para exercer a função
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento
da titular, BARBARA VEIGA FERREIRA, no período de 1º a
30/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 305/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar
de Administração, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Diretor do Departamento de Informática, durante o
afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período
de 5 a 13/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 306/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a participarem,
nesta Capital, nos dias 1º e 2/9/2014, do Curso Perícia Ambiental.

LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA

MARIA DO CARMO ANDION FARIAS

DILAELSON REGO TAPAJOS

SIL FRANCILEY DOS SANTOS QUARESMA

WILSON DE OLIVEIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 308/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico
Especializada em Odontologia, sem ônus para o Ministério Público,
a se deslocar desta Capital ao município de Águas de Lindóia -
SP, no período de 4  a 6/9/2014, a fi m de participar e apresentar
um trabalho na 31ª Reunião Anual da SBPqO, promovida pela
Sociedade Brasileira de Ensino e Pesquisa Odontológica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 312/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Assessor
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e
Extrajudicial, para exercer o cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de
25/8 a 23/9/2014.
II - DESIGNAR o servidor MARCIO SARAIVA KALIFFE Auxiliar de
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o
afastamento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no dia
14/8/2014.
III - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE,
Auxiliar de Administração, para exercer cargo em comissão
de Diretor do Departamento de Administração, durante o
afastamento do titular, CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, no
dia  22/8/2014.
IV - DESIGNAR o servidor WANDERLEY SENA DOS SANTOS
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada
de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário do Departamento de
Informática, durante o afastamento do titular, FRANCISCO JOSE
RIO BARBOSA, no dia 1º/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 314/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de gozo de licença-prêmio por servidores do
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

FRANCENILDO ALMEIDA
DA SILVA 1ª 2008/2011 21/8 a 19/9/2014 1º a 30/9/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 315/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio a servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO 2ª 2010/2013 21/7 a 19/8/2014

JOSE GENIVALDO FARIAS 2ª 2010/2013 1º a 30/9/2014
LUCIANA JORGE MORAES SILVA 2ª 2007/2010 8/9 a 7/10/2014